» genni de Sancto Benedicto Nolano ». — Il nome del nolajo veronese,

che aveva rogalo la procura di Messer Piero Allaghieri , era, come di sopra

s' é visto , Bazelenus domini Libenerii de Sancto Benedicto. Nelle ratifiche,

cui allude il Padre Ildefonso, é chiamalo Bazzolinus domini Liberioni de

Sancto Benedicto. Esse ebbero luogo — « anno Domini et indictione pre-

» diclis, die vigesiniaquinta mensis Maii.... Florentie, in domo habitalionis

y> infrascriptis Nicolay [q. Foresis de Donatis] site in populo Sancte Marie

» in Campi, presenlibus testibus lacomuccio Vannis de Poppio, lohanne la-

» cobi de Pazzis et Gherardo Karli de Adimaribus de Florenlia ad che

i> vocalis ». — Parmi superfluo il trascriverle qui per intero. Forse le

pubblicherò altrove.

(1) Guido Accolti aveva proprietà, intestata a lui e confinante con la

casa di Messer Nepi di Messer Bardo de' Bardi, nel M.CC.LXIX. Questa

Bartola era slata binuba e V altro suo marito era stato Guido del fu Messer

Lapo della Scala o Scali, dal quale aveva un figliuolo per nome Giovanni.
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me ipso notarlo et iudice, sibi auctoritate qua fungor, in mun-

dualdum dari et confìrmari Coccium olim Lippi de Lupicinis (1)

de populo Abatie de Ripolis comitatus Florentie ibidem presen-

tem ad infrascripta et alia omnia et singula sua negocia peragen-

da. Cuius quidem domine petitioni favens , ego Salvi notarius et

iudex ordinarius, auctoritate qua fungor, eidem Domine pre-

dictum Coccium ibidem presentem et recipientem in mundual-

dum dedi et confìrmavi ad infrascripta et alia omnia et singula

sua negocia peragenda. Actum Florentie , in domo habitationis

diete domine Bartolo, sita in populo Sancte Marie predicte,

presentibus testibus Martino Punteruoli populi Sancte Marie

predicte. Cecchino ser Chelli de Pallaleonibus de Sancto Mi-

niate et Buono Ghuccii dicti Populi Sancte Marie ad hec vo-

catis.

Item postea, ibidem incontinenti, presentibus testibus su-

pradictis, prenominata domina Bartola certificata ante omnia

per me ipsum notarium de iure suo et omnibus et singulis

infrascriptis , cum consensu dicti Coccii mundualdi sui, hodie,

ante presentis istrumenti confectionem sibi dati, ut de eius

mundio supra patet, iure proprio et in perpetuum dedit ven-

didit tradidit et concessit Francischo olim Alleghierii de Alle-

ghieriis de populo Sancti Martini episcopi de Florentia, ementi

stipulanti et recipienti vice et nomine domini Pere ipsius Fran-

cisci uxoris, et filie olim Donati Brunaccii, ipsiusque domine

Pere heredum habiturorumque causam ab eadem domina Pera

,

quoddam podere cum pluribus domibus, curte, puteo, terra

laborativa et vineata et arborata ad unum se tenentibus, po-

sito in populo Plebis Sancti Petri de Ripolis comitatus Flo-

rentie loco dicto (2) Quibus omnibus tales dixit esse

(1) Di questo Coccio o Goccia di Lippo di Scorza de'Lupicini, che

abbiamo già visto maggiore di .xìv. anni in un documento del M.CCC.XXII

e che quindi doveva esser maggiore de'xxiv, quando interveniva nel pre-

sente, ho parlato in nota ad un documento pubblicato nel mio studio sul

Capitolo Dantesco del Centiloquio.

(2) Manca. Forse , s' ha da leggere Da Bramasole. Vedi nelle note

agi' istrumenti preriferiti del M.CCC.IX e del M.CCC.XX.
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confìnes: a primo via, a secimdo domine Bicis de Lupicinis (1)

et heredum Gesto de Lupicinis , a tertio diete plebis , a quarto

heredum domini Rinaldi de Malispinis (2). Item quedam petia

terre laborative cum arboribus posita in dicto populo et loco,

cui a primo et secundo via, a tertio eredum Gesto de Lupi-

cinis , a quarto heredum domini Bottis de Certaldo (3) , infra

predictos confìnes vel alios si qui forent eisdem poderi et

rebus venditis vel earum alieni plures vel veriores, cum ac-

cessibus aggressibus ingressibus et egressibus suis et cuiuslibet

vel alterius earum usque in vias publicas , et cum omni iure

,

actione possessione, tenuta, usu, usufructu seu requisitione

eidem domine Bartolo, prò dictis poderi et rebus venditis vel

earum aliqua, aut ipsis poderi et rebus venditis vel earum

alieni modo aliquo pertinentibus vel spectantibus , et cum o-

mnibus et singulis que super se, infra seu intra se habent

diete res vendite vel earum aliqua, ad habendum tenendum,

possidendum, fruendum usufructandum et quicquid eidem do-

mine Pere suisque heredibus habiturisque causam ab eadem

deinceps placuerit perpetuo faciendum. Que [sic !] quidem podere

et res venditas et earum quamlibet predicta domina Bartola

cum consensu dicti sui mundualdi, prò eodem Francischo sti-

pulante et recipiente vice et nomine diete domine Pere, con-

(1 ) La Bice de' Lupicini non avea dunque venduto se non parte della

sua proprietà con 1' atto del M.CCC.XX ut supra.

(2) Dominus Rainaldus Malaspinae, mallevadore pe' Guelfi del Sesto

di San Piero Scheraggio, nella pace del Cardinal Latino. Cavaliere aureato.

Dal Passerini , cui non oso fidarmi, apprendo che : — « Gualfreduccio Cenni

» ed Uguccione si nomarono i fratelli di Ceri [del Bello]. Si ha del primo

» certezza per la matricola dell' arte dei Mercatanti, a cui die il nome

» nel M.CC.XLL E da lui naque Bellino, rammentato in un istrumento

» del M.CC.LXXXVIII, qual mallevadore di messer Guido di Ugolino, che

» riceva denaro da messer Rinaldo dei Malispini ». —
(3) Deve forse d'ire Bettis. Un Chiarus q. Dom. Bettis Indicis de Certaldo

è testimone in un atto, rogato nel M.CCC.XIX, da ser Bernardo Ravignani

da Firenze, per compera di case da parte del comune, per ingrandir la

piazza pubblica do' priori.
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stituit possidere, donec exinde dieta domina Pera, vel alius

prò ea corporalem possessionem adepta fuerit. Quas et quam-

libet earum intrandi et exinde corporalem possessionem adipi-

scendi et retinendi deinceps dieta domina Bartola, cum con-

sensu dicti sui mundualdi eidem Francischo stipulanti et re-

cipienti ut supra, quandocumque quotienscumque et qualiter-

cumque voluerit licentiam concessit omnimodam atque dedit.

Insuper dieta domina Bartola , cum consensu dicti sui mundualdi,

fecit et constituit suum procuratorem Gherardinum Baldiccionis

,

licet absentem set tanquam presentem , specialiter ad ponendum

et immictendum prò ea et eius nomine dictam dominam Peram

vel alium prò ea recipientem in tenutam et corporalem pos-

sessionem dictarum rerum venditarum et cuiuslibet earum,

eidemque ipsarum rerum venditarum et cuiuslibet earum te-

nutam et corporalem possessionem tradendum, cum omni iure

eidem domine Bartole in dictis rebus venditis vel earum aliqua

pertinenti vel spectanti; et generaliter ad omnia faciendum

que ipsa constituens posset facere , si adesset. Quapropter dieta

domina Bartola, cnm consensu dicti sui mundualdi, ut prin-

cipalis et tanquam principalis auctrix et defendens , et prò ea

et eius precibus et mundualdi, in omnem supra et infrascri-

ptam causam fìdeiubentes, et se ipsarum rerum venditarum

et cuiuslibet earum principales auctores et defensores costi-

tuentes dominus lacobus fìlius diete domine et fìlius olim dicti

domini Guidonis dicti populi Sancte Marie, et Johannes fìlius

diete domine et fìlius olim Guidonis olim domini Lapi de Scalis

populi Sancte Trinitatis de Florentia (1) , et quilibet dictorum

principales et fìdeiussores in solidum et in totum promiserunt

et convenerunt eidem Francischo stipulanti et recipienti vice

et nomine diete domine Pere ipsiusque domine Pere heredum

habiturorumque caiisam ab eadem pacifico et quiete permictere

et permicti facere dictam dominam Peram eiusque heredes habi-

(1) Ioannes Guidi Schalis era consigliere nel M.CCC.XLII quando ven-

ner nomali quattro Sindici Communis ad pelendum a summo pontffice

Clemente VI quod Marchiones Eslenses profìcerentur in Vicarios Civitalis

Ferrane prò pensione annna .x.ii^- florenorum Neil' estimo per le inden-
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turosque causam ab eadem , ipsas res venditas et earum quamli-

bet, earumque et cuiuslibet earum obventionem habere etc. Et

nullam litem questionem seu brigam eidem domine Pere suisque

heredibus habiturisque causam ab eadem in dictis rebus vendi tis

vel earum aliqua, vel un earum seu alicuius earum obventionem

inferre, facere vel movere seu inferenti, facienti vel moventi

consentire , set omnes et singulas lites et questiones eidem domi-

ne Pere suisque heredibus habiturisque causam ab eadem

in dictis rebus venditis vel earum aliqua, vel in earum seu

alicuius earum obventionem per libelli oblationem, simplicem,

requisitionem (1), vel tenute dationem, pronunptia-

tionem, acquisitionem vel immissionem, vel preceptum de di-

sgombrando, vel alio quocumque modo in se susci-

pere a die qua eisdem principalibus et fìdeiussoribus vel alicui

seu aliquibus eorum vel eorum seu alicuius eorum heredibus

denuntiatum fuerit personaliter vel ad domum, ad tres dies

tunc proxime secuturos, ita quod a dieta domina Pera suisque

heredibus habiturisque causam ab eadem in totum toUantur

et ad causam ire etc. ; et ipsas res venditas et earum quam-

hbet, earumque et cuiuslibet earum obventionem eidem Fran-

cischo stipulanti et recipienti ut supra defendere auctorizare

nilà a Guelfi (M.CC.LXIX) trovo nel sesto di Borgo e nel popolo di Santa

Trinità questa partita:

' Turrim aliquantulum divisam

Domini lacobi de Sclialis et

^. . ! fratrum et nepotum eius
Gianni

)

^

cui .j.° via; .ij.** Platea diete Ecclesie .iij.° .iiij.°iidem

Quasdam scalas de lapidibus deslructas cum quodam muro

quibus .j. .ij. Vie .iij. Ecclesia

damnum extimaverunt lib 50.

Pel fallimento della Compagnia degli Scali, Amieri e figliuoli Peiri in

Firenze il iv. Agosto M.CCC.XXVI, vedi Giovanni Villani, Libro X, capo

iv. Pel tradimento e la condanna di Guelfo di Messer Dante degli Scali nel

M.CCC.LXIII. vedi Matteo Villani, libro XI. capo Iij.

(1) Qui ed appresso non si legge, per essere quasi totalmente evanito

r inchiostro.
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et disbrigare ab omni homine, loco et universitate, et ab omni

obligatione conventionali preter atque pignore, et ab omni de-

bito, negotio et contractu, et ab omni tenuta notitia et usuris

et tenute datione, pronunptiatione, acquisitione vel immissione,

et de iure et de facto, in casibus infrascriptis , videlicet ab

omni libra, factione, impositione, gabella, condepnatione, banno

et Inquisitione heretice pravitatis et eius officio facto vel fiondo

et ab omni heresis termine; et ab officio Universitatis Mer-

catorum et Mercantie civitatis Florentie, et ab omnibus et sin-

gulis sindicis et officialibus deputatis vel deputandis per Co-

mune Florentie super negotiis alicuius vel aliquorum nunc vel

in futurum cessantium et fugitivorum cum pecunia et rebus

alienis, nec non eius seu eorum creditorum; et a indice et

officialibus bonorum rebellium, exbannitorum et condempna-

torum et cessantium a libris et factionibus Comunis Florentie

,

et a quolibet alio Officialibus Comunis Florentie presentibus

vel futuris, nec non a Comuni Florentie supradicto. Et eidem

Francischo stipulanti et recipienti ut supra ipsarum rerum

venditarum et cuiuslibet earum vacuam possessionem tradere,

et ipsum Francischum ut supra stipulantem et recipientem in

earum et cuiuslibet earum possessione facere et defendere po-

tiorem, et in earum et cuiuslibet earum vero dominio indem-

pnem servare tueri et defensare; remissa eidem Francischo

stipulanti et recipienti ut supra ex pacto omni appellandi ne-

cessitate si super evictionem pronunptiari contigerit [ sic ! ] cen-

tra eandem dominam Peram vel eius heredes vel habituros

causam ab eadem. Et acto inter eos nominibus quibus supra

expresse, quod non possit dici allegari vel opponi eidem do-

mine Pere suisque heredibus habiturisque causam ab eadem,

quod eidem seu eisdem facta sit vel fuit, vel facta esset seu

foret vel fìeret iniuria vel iniustitia, si ipso res vendite vel

earum alìqua, vel earum seu alicuius earum obventionem e-

vincerentur ab ea vel eis, vel quod ipsa vel ipsi in curia seu

ad causam non comparuerit vel non comparuerint , vel quod

libellum seu causam in se non susceperit vel non susceperint
;

vel quod litem non fuerit vel non fuerint contestati ; vel quod

ipsarum rerum vel alicuius earum defensores se non oppo-
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suerint, vel quod eius seu eorum culpa vel negligentia forent

evicte. Et quod ipsa vel ipsi non teneantur in curia seu ad

curiam comparere, esse vel stare, vel libellum seu causam in

se suscipere, vel litem contestari, vel ipsarum rerum vel ali-

cuius earum defensores aliqualiter se offerre. Et si (quod absit)

evenerit dictas res venditas in totum vel in partem eidem do-

mine Pere emptrici suisque heredibus habiturisque causam ab

eadem quoque modo evinci, vel super evictione contra eam

vel eos quoque modo ferri sententiam; promiserunt et con-

venerunt predicti principales et fìdeiuxores, et maxime dieta

domina Bartola, cum consensu dicti sui mundualdis et quilibet

eorum in solidum et in totum eidem Francischo stipulanti et

recipienti ut supra, infrascriptum precium cum omnibus et sin-

gulis danpnis, expensis et interesse propterea secutis vel factis,

dare solvere reddere et restituere a die videlicet evictionis

quoque modo secute, vel sententie super evictione quoque modo

late ad tres dies tunc proxime secuturos, Florentie, Prati, Pi-

stoni, Luce,'Senis, Pisis, Aretii, Perusii et alibi ubicumque

locorum et terrarum dicti principalis et fìdeiussorum, ubi ali-

quis vel aliqui eorum inventi vel conventi fiierint. Et promi-

serunt et convenerunt predicti principalis et fideiussores, et

maxime dieta domina cum consensu dicti sui mundualdi, eidem

Francischo stipulanti et recipienti ut supra predictam vendi-

tionem, traditionem, concessionem
,
promissionem et omnia et

singula supra et infrascripta et eorum quelibet firma habere

et tenere et haberi et teneri facere etc. Si vero contra pre-

dieta vel predictorum aliquod ipsi principalis et fideiussores,

vel aliquis seu aliqui eorum dederint vel fecerint aut dabunt

vel facient in futurum, vel dederit vel fecerit, aut dabit vel

iaciet in futurum, aut datum vel factum quomodolibet appa-

ruerit , in aliquo capitulo , membro seu puncto presentis con-

tractus supra vel infra posito, aut si ut promissum est et su-

perius expressum factum non erit, promiserunt et convenerunt

predicti principalis et fideiussores, et maxime dieta domina

Bartola, cum consensu dicti sui mundualdi eidem Francischo

stipulanti et recipienti ut supra, dare et solvere, nomine pene

et prò pena, duplum pretii infrascripti, et insuper florenos euri
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trecentos bonos et puros solvere stipulatione premissa, cum
refectione dapnorum etc. Que quidem pena totiens commictatur

et peti et exigi possit cum effectu quotiens centra predicta vel

predictorum aliquod datum aut factum fuerit seu ventura, vel

predictorum aliquod non servatum. Et pena soluta vel non,

exacta vel non, una vice vel pluribus, predicta omnia et sin-

gula firma perdurent. Pro quibus omnibus et singulis obser-

vandis obligaverunt etc. precario etc. Pro qua vera venditione,

traditione, concessione et contractu, et omnibus et singulis su-

pradictis fuit in ventate confessa et contenta dieta domina

Bartola, cum consensu dicti sui mundualdi, et non spe alicuius

future numerationis, habuisse et recepisse, sibique datum, so-

lutum et numeratum fuisse a diete Francischo, dante solvente

et numerante, vice et nomine diete domine Pere et de ipsius

domine Pere, ut ipse Francischus asseruft, denarios et pecu-

niam, videlicet de denariis et pecunia ad ipsius domine, ut

ipse Francischus asseruit, manus perventis de bonis dicti olim

Donati olim patris diete domine, florenos auri ducentos quin-

quaginta bonos puros et legales ad rectum pondus et conium

fìorentinum ; de quibus se dieta domina Bartola, cum consensu

dicti sui mundualdi, bene pagatam et contentam vocavit et

dixit (1). Et quod plus valent diete res vendite pretio supra-

dicto dieta domina Bartola, cum consensu dicti sui mundualdi,

eidem Francischo stipulanti et recipienti vice et nomino diete

domine Pere, inter vivos et inrevocabiUter , nulla de cetero

ingnorantie causa obstanta, donavit etc.

(Continua)

(1 ) Era dunque l' investimento d' una parte della quota assegnata a

madonna Piera sul!' eredità paterna.

ORLANDO
NELLA GHANSON DE ROLAND

E NEI POEMI DEL BOJARDO E DELL'ARIOSTO

Il serait à souhaiter que les prin-

cipans. héros de notre cycle fussent

1' objet de travaux spéciaux

Roland , Ogier etc. se prèteraient à

merveille à des seinblables études.

G. Paris - Hist. poéiique de Char-

lemagne.

Il più forte Ira i popoli tedeschi vincitori di Roma,

destinato, perchè tale, ad ereditare l'egemonia latina ed

a ricomporre P Occidente dalla disgregazione barbarica,

doveva produrre V epopea dell' Europa cristiana : il ciclo

carolingio.

L'Achille di quest'epopea è Orlando, in cui la Fran-

cia e l' Occidente cristiano incarnarono il tipo del soldato

dell' impero e della chiesa.

Ma traverso le età percorse dal ciclo carolingio, che

nella sua espansione europea varia spiriti e forme secondo

il popolo ed il poeta che lo rimaneggia o lo rinnova,

questo tipo si altera e subisce metamorfosi, di cui vor-

remmo seguire la successione cronologica ed ideologica.

Se non che l' impresa ardua ci sconfida e lasciandola

a meno inesperti ci accontentiamo di studiare Orlando nelle

tre produzioni classiche, di cui fu l'eroe eponimo: la

Chanson de Roland ,
1' Orlando innamorato e 1' Orlando